
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 62  Del 18-06-2020 

 

 
Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CON IL COMUNE DI POLLENZA PER 

L'INCARICO DI SUPPORTO AL RUP E COLLABORAZIONE CON 
UFFICIO TECNICO E SISMA DEL DIPENDENTE ING. FEDERICO 
CANULLO. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 17:00,si è riunita la 

Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito 

all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 18-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- questo territorio Comunale è state gravemente colpito, dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 ottobre 

e 30 ottobre 2016, riportando numerosi crolli e danni al patrimonio edilizio sia pubblico che privato, 

nonché alle infrastrutture, oltre a presentare numerose problematiche idrogeologiche; 

- a seguito di ciò si è generato un aggravio notevole del carico di lavoro degli uffici comunali; 

- a distanza di quasi quattro anni dal primo evento sismico permane una situazione emergenziale per 

la quale si necessita opportuno supporto tecnico; 

- a seguito della situazione emergenziale che permane su molti comuni si continuano a verificare, 

presso questa amministrazione, avvicendamenti del personale assunto a tempo determinato, presso 

l’ufficio sisma, che creano rallentamenti e non permettono di mantenere un’adeguata 

programmazione delle attività;  

 

RICHAMATE:  

- la nota sindacale Ns. prot. 5978 del 15-06-2018 con la quale si chiedeva l’autorizzazione per il 

dipendente del Comune di Pollenza, ing. Federico Canullo, Responsabile del Settore “B” - 

Urbanistica – Lavori Pubblici, a svolgere, al di fuori dell’orario di lavoro alle dipendenze di questo 

Ente, l’incarico di collaborazione con l’Ufficio Sisma, assumendo anche il ruolo di RUP, nell’ambito 

di alcuni interventi di ricostruzione pubblica post sisma del 24 agosto 2016, e nello specifico: 

 Delocalizzazione casa di riposo “A. Paparelli” 

 Impianti sciistici Monte Prata 

 Ristorante Nido delle Aquile 

 Cimitero via Roma 

 

- La D.G.C. del Comune di Pollenza n 119 del 18-06-2018 con la quale si autorizzava, in 

accoglimento della richiesta suddetta, il dipendente a tempo indeterminato, ing. Federico Canullo, 

Responsabile del Settore “B” – Urbanistica – Lavori Pubblici, a svolgere, al di fuori dell’orario di 

lavoro alle dipendenze di questo Ente, l’incarico di collaborazione con l’Ufficio Sisma del Comune 

richiedente, assumendo anche il ruolo di RUP, nell’ambito di alcuni interventi di ricostruzione 

pubblica post sisma del 24 agosto 2016; 

 

- La Ns. D.G.C. n. 55 del 16-08-2018 con la quale si approvava l’attività di supporto all’Ufficio 

Sisma da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pollenza (MC), Ing. Federico 

Canullo, posizione economica D5, a mezzo di sottoscrizione di apposita Convenzione fino al 

31.12.2019;  

 

PRECISATO CHE: 

- con nota sindacale ns. prot. 2441 del 11/05/2020 è stata richiesta all’Amministrazione Comunale di 

Pollenza la disponibilità al rinnovo del nulla osta per il medesimo dipendente, ai sensi dell’art. 53, 

comma 7, del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.im.i., in considerazione del grave carico di lavoro 

dell’Ufficio Sisma, a distanza di quasi quattro anni dagli eventi sismici; 

 

VISTO E RICHIAMATO:  

l’art. 53, comma 7, del Decreto Legislativo l165/2001 e s.m.i. la Legge 23/12/1996, n. 662, e s.m.i., 

recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” che testualmente recita: 

“7. I dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o 

previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini dell'autorizzazione, 

l'amministrazione verifica l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi. Con 

riferimento ai professori universitari a tempo pieno, gli statuti o i regolamenti degli atenei 

disciplinano i criteri e le procedure per il rilascio dell'autorizzazione nei casi previsti dal presente 

decreto. In caso di inosservanza del divieto, salve le più gravi sanzioni e ferma restando la 

responsabilità disciplinare, il compenso dovuto per le prestazioni eventualmente svolte deve essere 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 18-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

versato, a cura dell'erogante o, in difetto, del percettore, nel conto dell'entrata del bilancio 

dell'amministrazione di appartenenza del dipendente per essere destinato ad incremento del fondo di 

produttività o di fondi equivalenti” 

 

ATTESO:  

- che ai sensi dell’articolo di cui sopra, con nota assunta al ns. prot. 3513 del 16/06/2020 

l’Amministrazione Comunale di Pollenza ha rinnovato nulla osta al proprio dipendente Ing. Federico 

Canullo in riferimento a tale collaborazione riconoscendo la non interferenza delle attività che il 

dipendente andrà a svolgere con i compiti istituzionali assegnati allo stesso l’Ente di appartenenza 

(giusta Delibera di Giunta Comunale N° 102 del 11/06/2020 del Comune di Pollenza); 

 

RIBADITO: 
- con il presente atto le medesime condizioni già individuate con la precedente D.G.C. n. 55 del 16-

08-2018 e relativa convenzione. 

- che nel dettaglio citata convenzione all’art. 2 “DURATA, PROROGA, RECESSO E 

RISOLUZIONE” prevedeva che “Il Comune di Castelsantangelo sul Nera (MC) si riserva l’opzione 

di prorogare il rapporto di lavoro a scavalco, previa acquisizione di espressa autorizzazione 

dell’Ente di appartenenza. In tale ipotesi l’eventuale ulteriore atto convenzionale andrà a 

disciplinare esclusivamente le clausole diverse da quelle contenute nel presente atto.”  

- in particolare che le attività da svolgere e le condizioni di svolgimento delle stesse sono:  

1) attività di Supporto al RUP: la nomina di supporto al RUP avverrà con provvedimento del RUP. 

Il compenso e le modalità di erogazione saranno quelle previste nel regolamento comunale sugli 

incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del codice dei contratti; 

2) consulenza presso ufficio sisma/tecnico: è richiesta la presenza massima dell’incaricato per un 

pomeriggio a settimana (tre ore) da concordare con l’ufficio. Il corrispettivo è stabilito nella misura 

dell’importo orario del lavoro straordinario previsto dal CCNL D.EE.LL. per i dipendenti comunali 

inquadrati nella categ. ec. D5. Al prestatore d’opera è riconosciuto, per ogni accesso, un rimborso 

chilometrico, dal Comune di Pollenza al Comune di Castelsantangelo sul Nera, pari ad un quinto 

del costo del carburante. 

 

RAVVISTATA:  

- la necessità di rinnovare il rapporto di collaborazione con l’Ing. Federico Canullo Responsabile del 

Settore “B” - Urbanistica – Lavori Pubblici, da svolgere al di fuori dell’orario di lavoro alle 

dipendenze del Comune di Pollenza alle medesime condizioni indicate nella convenzione 

approvata con D.G.C. n. 55 del 16-08-2018 avvalendosi di quanto riportato all’art. 2 della 

stessa; 

 

VISTA: 

La vigente normativa in materia ed in particolare:  

- art. 53, comma 7. del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- la Legge 23/12/1996, n. 662 e s.m.i.; 

- l’art.31 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- le relative Linee Guida ANAC; 

- l’art.1 comma 557 della legge 311/2004 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. in ordine alle competenze della Giunta Comunale; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione è stato favorevolmente espresso l’allegato parere 

tecnico richiesto dall'art. 49, comma 1, del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI a tal proposito: 

 l’art. 14, comma 1 del C.C.N.L. Regioni – Autonomie Locali, sottoscritto in data 22.01.2004;  

 l’art. 1 comma 557, della legge 30.12.2004, n. 311; 
 il Decreto Sisma centro Italia – DL 123 del 24 ottobre 2019/ legge di conversione 156 del 12 

dicembre 2019 - Proroga stato di emergenza al 31 dicembre 2020; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 18-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi 

rispettivamente dal Responsabile del Servizio Ufficio Sisma e dal Responsabile dell'Ufficio 

Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. di dare atto che quanto espresso in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di rinnovare l’attività di supporto e coordinamento del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di Pollenza (MC), Ing. Federico Canullo, posizione economica D5, per le ragioni 

riportate in premessa, secondo i termini e le modalità già stabiliti con Convenzione approvata 

con D.G.C. n. 55 del 16.08.2018 fino al 31.12.2019, la quale viene tacitamente rinnovata, come 

previsto nella stessa all’art. 2, per le attività a supporto agli Uffici Tecnico e Sisma del Comune 

di Castelsantangelo Sul Nera; 

 

3. di prendere atto che l’Ing. Federico Canullo è stato autorizzato dal Comune di Pollenza a 

mezzo di D.G.C. n. 102 dell’11.06.2020; 

 

4.   di dare atto che all'Ing. Federico Canullo, per l'attività di supporto all'Ufficio Tecnico e 

all'Ufficio Sisma, verrà riconosciuto un compenso orario pari alla tariffa del lavoro straordinario 

ordinario relativa alla sua Q.F., oltre al rimborso spese di viaggio dal Comune di Pollenza a 

quello di Castelsantangelo sul Nera, pari ad 1/5 del costo della benzina per Km, prevedendo una 

spesa presunta per l'anno 2020 di € 3.500,00 Per quanto riguarda l'attività di supporto al RUP, 

allo stesso verranno riconosciuti gli incentivi previsti dal Regolamento interno dell'Ente; 

 

5.  di stabilire che l’incarico di cui ai punti precedenti avrà decorrenza dalla data di pubblicazione 

della presente delibera e terminerà il 31.12.2020, con proroga tacita a meno di rinuncia di una 

delle due parti. Fanno in ogni caso eccezione gli incarichi di RUP che saranno seguiti dall’Ing. 

Canullo fino a naturale conclusione dell’intervento; 

 

6.  di demandare al Responsabile del Servizio Personale, tutti gli adempimenti consequenziali 

all’attuazione della presente deliberazione; 

 

7.  di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 stante l’urgenza di dare continuità 

all’attività in oggetto; 

 

8. di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, co. 1 del Decreto Legislativo 18-08-2020 n. 267; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 18-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 17-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 17-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 18-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …27-07-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 18-06-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 27-07-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 27-07-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 18-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


